
 
 
 

Firmato il rinnovo  
del Contratto 
Più salario, regolarità, trasparenza e 
maggiore affidabilità del settore. 
Abbiamo sottoscritto l’ipotesi di 
accordo che prevede al primo 
livello un aumento di 180 euro, 
diviso in tre tranche: 80 euro dal  
1° febbraio e altre due tranche da 
50 euro ciascuna dal 1° marzo 
2026 e dal 1° marzo 2027, con 
aumenti sui minimi del 18%.  
Il contratto avrà decorrenza dal  

1° febbraio 2025 e scadrà il 30 

giugno 2028.

CCNL EDILIZIA 
INDUSTRIE E 
COOPERATIVE 

MAGGIORE TRASPARENZA CON IL 
MODELLO UNICO DI DENUNCIA  
La parte normativa rafforza il contrasto 
al lavoro irregolare derivante da 
fenomeni di evasione, elusione 
contributiva e dumping contrattuale.

200 

180 

150 

140 

130 

117 

100

VII 

VI 

V 

IV 

III 

II 

I

360,00 

324,00 

270,00 

252,00 

234,00 

210,60 

180,00 

160,00 

144,00 

120,00 

112,00 

104,00 

93,60 

80,00 

100,00 

90,00 

75,00 

70,00 

65,00 

58,50 

50,00

100,00 

90,00 

75,00 

70,00 

65,00 

58,50 

50,00 

2.134,71 

1.921,23 

1.601,02 

1.494,31 

1.387,56 

1.248,81 

1.067,36 

2.234,71 

2.011,23 

1.676,02 

1.564,31 

1.452,56 

1.307,31 

1.117,36 

2.334,71 

2.101,23 

1.751,02 

1.634,31 

1.517,56 

1.365,81 

1.167,36

IN
D

U
S

T
R

IA
 

LIVELLI      PAR. 
AUMENTI - importi mensili

Complessivi 01/02/2025 01/03/2026 01/03/2027 01/02/2025 01/03/2026 01/03/2027

NUOVI MINIMI- importi mensili

210 

180 

153 

136,5 

127 

114 

100 

378,00 

324,00 

275,40 

245,70 

228,60 

205,20 

180,00 

168,00 

144,00 

122,40 

109,20 

101,60 

91,20 

80,00

105,00 

90,00 

76,50 

68,25 

63,50 

57,00 

50,00 

105,00 

90,00 

76,50 

68,25 

63,50 

57,00 

50,00 

2.274,90 

1.953,34 

1.659,16 

1.485,49 

1.381,81 

1.240,72 

1.085,21

2.379,90 

2.043,34 

1.735,66 

1.553,74 

1.445,31 

1.297,72 

1.135,21

2.484,90 

2.133,34 

1.812,16 

1.621,99 

1.508,81 

1.354,72 

1.185,21 

C
O

O
P

E
R

A
T

IV
E

AUMENTI- importi mensili

Complessivi 01/02/2025 01/03/2026 01/03/2027 01/02/2025 01/03/2026 01/03/2027

NUOVI MINIMI- importi mensili

VII 

VI 

V 

IV 

III 

II 

I

LIVELLI      PAR. 

L’ipotesi di accordo del CCNL edilizia industria 
e cooperative è sottoposto alla validazione 
nelle assemblee dei lavoratori e delle lavoratrici 
del settore. In sintesi gli argomenti: 

Accordo su catalogo formativo nazionale; 

Accordo sorveglianza sanitaria; 

Accordo istanze del settore; 

Accordo premialità; 

Denuncia unica edile ed F24 con lavori  
della Commissione entro sei mesi; 

Trasferta nazionale; 

Lavoro straordinario; 

Non sovrapponibilità dei cicli contrattuali; 

Commissione classificazione.


