CCNL EDILIZIA INDUSTRIE E COOPERATIVE

Firmato il rinnovo del Contratto

Più salario, regolarità, trasparenza e maggiore affidabilità del settore. Abbiamo sottoscritto l'ipotesi di accordo che prevede al primo livello un aumento di 180 euro, diviso in tre tranche: 80 euro dal 1° febbraio e altre due tranche da 50 euro ciascuna dal 1° marzo 2026 e dal 1° marzo 2027, con aumenti sui minimi del 18%. Il contratto avrà decorrenza dal 1° febbraio 2025 e scadrà il 30 giugno 2028.



La parte normativa rafforza il contrasto al lavoro irregolare derivante da fenomeni di evasione, elusione contributiva e dumping contrattuale.









L'ipotesi di accordo del CCNL edilizia industria e cooperative è sottoposto alla validazione nelle assemblee dei lavoratori e delle lavoratrici del settore. In sintesi gli argomenti:

- Accordo su catalogo formativo nazionale;
- Accordo sorveglianza sanitaria;
- Accordo istanze del settore;
- Accordo premialità;
- Denuncia unica edile ed F24 con lavori della Commissione entro sei mesi;
- Trasferta nazionale;
- Lavoro straordinario;
- Non sovrapponibilità dei cicli contrattuali;
- Commissione classificazione.

	LIVELLI	PAR.	AUMENTI - importi mensili				NUOVI MINIMI- importi mensili		
INDUSTRIA			Complessivi	01/02/2025	01/03/2026	01/03/2027	01/02/2025	01/03/2026	01/03/2027
	VII	200	360,00	160,00	100,00	100,00	2.134,71	2.234,71	2.334,71
	VI	180	324,00	144,00	90,00	90,00	1.921,23	2.011,23	2.101,23
	V	150	270,00	120,00	75,00	75,00	1.601,02	1.676,02	1.751,02
	IV	140	252,00	112,00	70,00	70,00	1.494,31	1.564,31	1.634,31
	Ш	130	234,00	104,00	65,00	65,00	1.387,56	1.452,56	1.517,56
	11	117	210,60	93,60	58,50	58,50	1.248,81	1.307,31	1.365,81
	I	100	180,00	80,00	50,00	50,00	1.067,36	1.117,36	1.167,36

COOPERATIVE	LIVELLI	PAR.	AUMENTI- importi mensili				NUOVI MINIMI- importi mensili		
			Complessivi	01/02/2025	01/03/2026	01/03/2027	01/02/2025	01/03/2026	01/03/2027
	VII	210	378,00	168,00	105,00	105,00	2.274,90	2.379,90	2.484,90
	VI	180	324,00	144,00	90,00	90,00	1.953,34	2.043,34	2.133,34
	V	153	275,40	122,40	76,50	76,50	1.659,16	1.735,66	1.812,16
	IV	136,5	245,70	109,20	68,25	68,25	1.485,49	1.553,74	1.621,99
	III	127	228,60	101,60	63,50	63,50	1.381,81	1.445,31	1.508,81
	П	114	205,20	91,20	57,00	57,00	1.240,72	1.297,72	1.354,72
		100	180,00	80,00	50,00	50,00	1.085,21	1.135,21	1.185,21